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Refuzohr::t si e pa ba:zuar kerkesa p€ir rishqyttim e Operrator:'it [ikonrimils: 'uArhiko.Ing;" r0,l]. ng,aL

Prishtina e parashtruar nd rn€nyre elektr:onike permes platformdrii nre datilin 19.,{:t"4.2$:L:l pr:,rr akti,,i,tetin r:r

prokurrimiLt me nurntir: 6,26-2:3-1710-2-2-l dhe ru'. t€ibrendsheryrL: 626-23405;-2:,-2-I rne titull: "'lllAIE.TIffill H

llRoJEl[('I KVE IDIi(tl{.E l}HE trKZEKU'ii'lVH 'I'ii KONIUil{[1S Si: tf.tr1.1\il"]SHt[:S ]p[itt" \4r]'il',il
2023-ZA"it6"

II
Ky vend:irrr hyn ni: fuqi mi:njehere pas ntinshkr,mit te tlj.

Ansynlwr
Operatori t:kononnik 'oArhLiko.Ing' O,P. rrga Prishtina me daten 19.04|,Lil23 palmr;s pla.tfprrle,rsr

elektrrrnike, ka paraqitur kerlcese per nishqyriim td venriirnit prSr anullin:L td procedur:ds nga ,A.u{oriteti
Kontraktueri Komuna e Maush,Ss per projektin rarertitull: "IIAR'|.[FiIl'I P]il{}JFlKl-F:\rIt.; Ilf}fit}lRE lltll I
BKZIiKtil'rvE rii XrOwtCrXi';S Sii i\tAl\,{USltiiS t'iin VrT'F:Tr?1}2:\*2:,$"7,6e

.,.i
Si autorilirt kontraktues pas pranimit te lcerkeses p€r rishqyrtrirn, rmenjdher,S kemi ber:e pr,ozullirnin ei kdsaj
procedur,er dhe brenda. afatit ligjor me kujdes td slrtuar, kermi shq'yrtuar ttj ;githa pretendlimet ankimlorl lrii

paraqitura rre kerkesen pdr rishqyntim td 'venrlimit

Ne dosje tt: tenderit dhe rrj,ofiimin per korrtrate i kemi parapar:erk.erhesert te oiliil. <lu.het ti plotpsr:gncr

Operatoreit Ekonomik per td qenei te pergfegjshenr, a.ndaj vler:esirrri eshte bere rr.e lba:z€i ln lerg;jislac;il.rnit l,:r

LPP-s si dhe nebaze te kerlr:eszLverte dosjes se tenderit dhe,njoftinrLit per korrtratti.

Ne preterrclimet e O.E. rishtiii cekur se jarre berei shkelje td neneve l;7;5'2;56;::i7;:59; (j,tD; 6zl;65',, (i6 rlhr:r

69 te LFP-s si dhe neni 10 i IJdhezuesi.t te P:rrkurimit Fublik m.00112(123. I(c,nsiderr.rjrne qe 1e githa
keto pret,errxlime te shkeljes se l-PP-s dhe, udhezuesit, jane tE pabair,a per" arsy'et e oelnrra ne vi jiur.

Pretenidirrri i O.E" qe kriteri i perzgjedhjes pdr shperblimin nte kontraite prer lrikr5rrr :nr 5.5 l.,loji I

K.ontr;atds, Kerkesat <lhe Krrshtet e Dergeses, Kushtet e Kontral.r:s sig e kerni. parapar:i3 n(e pasij fie kjc
ker:kerie plotesnhet pas nerrshkrimit te kontratds; meqe edhe kerkes,p.qe erilrle peqlilurar ntidoiijen e teinrterit:

rruk i pe,rkr:t kdrkesaver tt! pranueshmeria e C)lJ apo kerker;at 
rQ, [,e_{$h1.atri]rmerirse nd dosjen e l.eirdr::rit.

kerkesa l,re1to q€ sipas C).8. ank.ues i janei permllajt clhe i kane plotdr;uar tir gjittraL kdrkesrat o paral;hltfluffirl

nga ana,,\.K.-s te cilat pelrcallohen sipas rregullave,dhe ligieve:ne 1[uqi.'nruk qendron,

Operatori Lllkonomik ne preterndimin ne fjal6 i ngat€rron kushtet e pjesemalrjes ptir te qerrLei i perpjr,;gljslhernr

njer O.E. rnerkriterin e dhenies se kontrati:s.
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Ne nenin 40.6 te Rregulllores00112022 per Frokurimin Publik eshtabarapar,e qe:
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Citat "Tanderi do td konsiderohet i pdrgiegjshem kur: i;

a. €shte nLt! pajtueshmeri nga aspekti administrativ me kerkesat formale,te dosjes se tenderit;

b. eshtd rrii pajtueshmeri ne termet teknike me pershkrimin, kdrkesat dhe specifikimet e percaktuara ne
t€ tenderit:

c. eshte dorezuar nga operatori ekonomik qe pernbush kriteret e perzgjedhjesr te percaktuara ne dosje
tenderit."

Kerkesa qE Operatordt Ekonomik td doriSzojn6 afatin e ha.rtimit te projekteve i cili nuk duhet td j
giat€ se njezetd (20) dite eshte kusht formal administratriv dhe kushtet o tilla jane te detr,rnrest
Operatordrt Ekonomik pdr tu konsideruar si td pdrgjegjsherm dhe gdf::t€ cilai nuk mund te kerkohet

Operatoreit ekonomik p'jesemarr€s ne kdte tender jand tii obliguar.'qd te harto.inE afrrtin per
hartimit te projekteve ideore dhe ekzekutive sipas specifikave teknike td k€irkuara nd dosjen e t

Afati i hartimit te projekteve ideore dhe ekzekutive nuk diuhet t€ jetd me i gjatd se njezetd (20) di
data e manjes sd kerkeses nga Autoriteti Kontraktues.

Nd rast 1.r! iderohet
refuzoheLdhe do td qojeine eliminimin e operatorit ekonornik.

e pranueshmerise dhe td kualifikimit jane k6rkesa te cilat i perc,pkton Autoriteti l(ontraktues
konsiderurar nj€ operat<x Ekonomik si i pergjegishem per t'u shp-fibly;er me kontratd.

i.,' :i' r.ti

Pra sikur shihet me larte kerkesa ka qen€ e qarte, sepse i 6shtd llprp me rlije Operatordve Ekonol
kushti ne fia16 dshte i detynreshdm per O.E. pjesema:rds. Cjitfrp,.sh"tu pretendimi i O.E. ankues
kusht vlen pasi te jete rndnshkruar kontrata eshte i pa bat.E, paSi\ qd.6shte theksuar qartd se oferti
refuzohett dhe do td qo.je ne eliminimin e O.E. Pra po behet fia16 per [azln e vlerdsimit pasi
dhdnies si!kontratds nuh mund te eliminohet njd operator ekonomik.::-!urrgrrlgti ti$ l(urr[arEs Iruti rrlurlu t9 ellmlnoncl nJe operalor gKonomxKi;:;

Pretendirni i O.E. ankues s€ kdrkesa, sipas ligjit ne fuqi eshte-.-dashur te parashihet te kerk
pranueshrndrisd apo kerkesat e pdrshtatshmdrisd nd dosjen e tenderit'6shte e pabazd se,pse sikur sq

Duhet te sqarojme qd krriteri i dhdnies s€ kontrerGs esht€ percaktuar ne nenin 60 te LPP-s€ dtre me
shpalljes se njoftimit per kontrate, eshte pdrcaktuar shund qart€ ne dosie te tenderit dhe nj
kontrate i cili ka qend "Tenderit i pergjeljshdn:, me gminirnin m€ td ulet sip4s poentirnit" Ndersa

me lart€, nuk jand vetern kdto kerkesa ptir t'u eil€suar si i pergjegdqhdm nj€ O.E. por duhet te
edhe kdrkesat formale administrative te paraparand dosjen e tenderit dhe njoftimin p6r kontratd.
Nd dosje 1;d tenderit dhe njoftimin pdr kontrat€ nd nenin 16.1 eshtH parapard afati per sqarirnin e
cili ka qene deri me datdn 21.03.2023 ora 14:00 nd mdnyrd qd O"E. td.kdrlqojne sqarirn n€ nidhje
dhe kerkesat e dosjes seitenderit, mirepo ne nuk kemi pranuar ndonjd kerkese pdr sqatirnin e
Operatordt Ekonomik prjesdmarres. Andaj ata jand pajtuar q€ t€ tenderojne me kdrkesat dhe kri
parashtruarangane si Autoritet Kontraktues dhe per kete nuk ka pasur ndonjd vtrejtje.
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Uperatora)t .bkonomrk per tu konsideruar si te pergegjshem dhe lidrtd cilal rruk mund te kerkohet
sipas dispozitave td lergjislacionit te prokurimit, por n€se 
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ateherH tenderi d

retuzohet. 
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Nd dosje te tenderit tek Seksioni II. FLIITA E TE DHEI\IAVE f"P,feXflnRIT (FDT) ne nenin 5
nd njoftimin pdr kontratd nd nenin III pika III.1.3 eshte paraqitur kug[ii si vijon:
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dor€zuar me oferte 6sht€ i ndryshem nga ai i dor€zuar fiLzikisht pib kerkeses sd Autoritetit Ko
per dorezimin e origiinalit te sigurimit.
Pasi kemi pranuar njoftimin e O.E. ankues se sigurimi i skanuar qd dshtil 'dor0zuar me dosje t€
dhe sigurimi origjinal i dorezuar nga O.E. i rekomanduar jane td ndryshem, ne kemi kdrkuar sq
shkrirn nga kompania e sigurimeve "Elsig" e cila e ka ldshuar policen e sigurimit me nr. 111

mdnyrd rtrd td na sqaron se si ka ndodhur qd polica e sigurimit td l€shohet me m. td njiijtd dlne te
njdjta, ndldrsa ndnshkrimi nd policen e dordzuar fizikisht, 6s1rtd i ndryshem nga ai i skanuar
dorezuar:me ofertdn e ggupit td O.E. td rekomanduar pdr kontratd.

Me datdrrr 20.04.2023 kemi pranuar pdrgiigjen nga kompania e. sigurimeve "Elsig" se: Si
garancise sd tenderit me ff. 11 1814 dsht€ leshuar rga K.S. "Elsig1r.sh.a. dhe e nj6jta k.a shum€ si

' I i''ii' ,,

Duke ubazuar nd atd qd u tha me lartd, konsiderojmd qd pretendimeJ e O.E. sa i perket kdsaj pike
pabaza. i,i:,

i;
Me tej Operatori Ekonomik ankues ka paraqitur pretendimin tjeter g€rka hLa$ur nd disa parregullsi
leshuar nga komisioni vlerdsues ne kdtd procedure tenderimi, dok$- preternduar: qe sigurimi i ter

1,000.00€ dhe se ky garancion ka mbulesd siguruese nga dt. 30.0p.?023 drm me datdn 2,8.06.2023.
konsidercrjme qe sigurimi i tenderit i plotdson kushtet e kerkuaraihga Autoriteti Kontraktues dh,
form€s standarde e cila 0sht€ pjesd e dosjes se tenderit,, sepse i,pprmQanL td giitha elementet. .

pretendimi qd dsht€ shkelur neni 10 i Udhdzuesit td Prokurimit nr. gllzAn 6sht€ i pabazl pasi qd
e sigurin:Lit i permban te gjitha pjeset e kErkuara nd aneksin nr. 4 te dfisjes r;d tenderit.

Sa i pdrkr:t pretendimit dhe dyshimit td Operatorit Ekonomik unl<uE, qd Gr. i O.E. i
kand pennbushur kerkesat nd pikat 9.1 dhe 9.2 duke olfruar gjithsejte stafin e kompletuar si
kdrkuar nga AK, sqaro.imd qd komisioni vler€sues e ka kryer vleresimin Ine mdnyrd profesionale
respektuar me pdrpikdri legjislacionin e prokurimit dhe pasi ka konstatuar qe gr. i 0.E. te
ka plotesuar te gjitha kr5rkesat e dosjes sd tenderit dhe njoftimit pdr kontrilt$, ka rekornanduar per
te kontrat,es dhe ne si zyre e prokurimit, pasi kemi konfirmuar td dhenat, kemi aprorruar rekr
dhe kemi vendosur q€ te shpdrblejme me kontqate Grupi e O. E . "Gjeo Group" Sh.P.K. dhe "
Sh.P.K.

Sa i pdrk,et ddmeve materiale dhe demit td konkurrences, konsideroimd se edhe ky prretendim
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pershtatjerme kerkesat e dosjes sd tenderit.

Andaj,

bazE, pasi qd duke ubazsar n€ legjislacionin e prokurimit, ne do'$je-te'tencledt dhe njoftimin pdr
jand plotrSsuar kushtet pdr t€ vendosur qd O.E. ankues t'i reftizij.liet tencleri si i pa p€rgjegj
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Duke u bilzuar nd atd qt! u tha me larte u vendos si ne dispozitiv td kEtij verndimi.

li'

Mamush.ei, me dt 25.04.2023

rimit

K€shi.lle juridike: Kunddr ktltij vendirni mund td parashtroj ankesti pran€

Shqyrtues td Prokurimit (OSHP) brenda afatit prej 10 (dhjqte)r.ditdvr; pas vendimit td leshuar
Autoriteti Kontraktues;':!: i,'ij,
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